[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SJC Nº 00015/2018                                                                 Em 18 de janeiro de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos, até o limite de R$ 11.057.445,83 (Onze milhões, cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos).

O Crédito Adicional Especial ora solicitado no valor de R$ 11.057.445,83 (Onze milhões, cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos) visa a permitir a realização de despesas decorrentes do Contrato de Financiamento nº 0424.932-38 – Programa Saneamento para Todos firmado junto a Caixa Econômica Federal.

O Contrato tem por objeto a Ampliação do Sistema de Captação, Distribuição, Reservação de Água e Redes na Área Urbana de Araraquara, com capacidade para atender uma população estimada de 126.783 habitantes. Tais serviços são resumidamente:
· A execução do Centro de Reservação e Produção Jardim São Rafael I;

· A execução do Centro de Reservação e Distribuição Jardim Victório de Santi II;

· A execução de Redes de Distribuição de Água – Setor Universidades.

Do total do crédito, R$ 9.952.218,74 (Nove milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos) serão oriundos da Operação de Crédito (financiamento) e R$ 1.105.227,09 (Hum milhão, cento e cinco mil, duzentos e vinte e sete reais e nove centavos) de contrapartida será lastreado por parte do Superávit Financeiro apurado no Balanço de 31/12/2017.

Ressaltamos que o crédito solicitado, em sua quase totalidade, figurava no Orçamento 2017, porém o primeiro processo licitatório foi revogado em virtude da participação de uma única empresa, o que inviabilizou a competição e o segundo processo licitatório encontra-se suspenso por recurso judicial, motivo pelo qual não foi possível concluí-lo no exercício de 2017, sendo necessária a inclusão no Orçamento de 2018.
Diante do exposto, entende-se estar plenamente justificado o presente projeto.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º.  Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgoto autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 11.057.445,83 (Onze milhões, cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos), para atender a Ampliação do Sistema de Captação, Distribuição, Reservação de Água e Redes na Área Urbana de Araraquara, com recursos provenientes do Contrato de Financiamento – Programa Saneamento para Todos, conforme demonstrativo abaixo:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.23
	GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

	03.23.01
	GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0007
	Gestão Estratégica do Sistema de Água

	17.512.0007.1
	Projeto

	17.512.0007.1.070
	Ampl.Sist.Captação,Distribuição, Reservação de Água e Redes Área  Urb. de Aqa
	R$
	9.952.218,74

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	9.952.218,74

	FONTE DE RECURSO
	07 – Operação de Crédito

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0007
	Gestão Estratégica do Sistema de Água

	17.512.0007.1
	Projeto

	17.512.0007.1.070
	Ampl.Sist.Captação,Distribuição, Reservação de Água e Redes Área  Urb. de Aqa
	R$
	1.105.227,09

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	1.105.227,09

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º. O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será coberto recursos de Excesso de Arrecadação provenientes do Contrato de Financiamento – Programa Saneamento para Todos de nº 0424.932-38 no valor de R$ 9.952.218,74 (Nove milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos), e com recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício anterior (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso I e § 2º) no valor de R$ 1.105.227,09 (Hum milhão, cento e cinco mil, duzentos e vinte e sete reais e nove centavos).

Art. 3º. Fica incluso o presente Crédito Adicional Especial na Lei nº 9.138 de 29/11/2017 (Plano Plurianual – PPA), Lei nº 9.008 de 22/06/2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 9.145 de 06/12/2017 (Lei Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -